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Metams baigiantis labai norisi 
Lietuvos padangėje įžvelgti 
ir kone du dešimtmečius 
besitęsiančio „stovinčio laiko“ 
išsijudinimo ženklų. Apie 
lietuvių tautą ir jos moralinių 
vertybių skalę, apie būtinybę 
permąstyti Lietuvos praeitį 
ir vis atidėliojamą pareigą 
pagaliau imti kurti jos ateitį 
kalbame su lietuvių literatūros 
klasiku, tautinę savigarbą 
ir Tėvynės meilę nuo gilaus 
sovietmečio žadinančiu poetu 
Marcelijumi MARTINAIČIU.

Rimvydas Stankevičius
„Respublikos“ žurnalistas

- Buvo metas, kai Justinas 
Marcinkevičius kone su ašaro-
mis akyse tikino tautą nenura-
šyti Lietuvos labui triūsusių 
žmonių įdirbio ir nenumesti ša-
lin jų suneštų dvasinių intelek-
tualinių korių. Niekas neklausė. 
Lietuva smarkiai pralošė, taip 
pasielgdama. Nepaniekinę ano 
meto dorų ir teisingų darbų, 
šiandien Lietuvą galėtume kur-
ti ant tvirtesnio moralinio ir 
dvasinio pagrindo. Nemanote, 
kad Nepriklausomybę lydėjęs 
žmonių susipriešinimas įsiplies-
kė būtent dėl psichologinio ne-
apsisprendimo, kaip vertinti so-
vietmečiu brandintą kultūrą, 
moralę, išmintį? Klausiu to, nes 

stengiuosi suprasti, kodėl atga-
vę laisvę nustojome kurti Lie-
tuvą, užsiėmę kiekvienas savo 
asmeninių sąskaitų suvedinėji-
mu ir karjera. Negi šitai svar-
biau?

- Suprantamas J.Marcinkevi-
čiaus nusiminimas. Jis buvo pul-
tas, niekintas dėl anksčiau para-
šytų dalykų, kita vertus, publika 
jam reiškė pagarbą. Čia susipynė 
daugybė dalykų: kai kurių kūrėjų 
pavydas, politinis ar emocinis pra-
eities vertinimas, pagaliau naujos 
kūrėjų kartos archetipinis ar net 
mitinis kompleksas: protėvis turi 
būti „nužudomas“. Gerai žinome 
pasaką apie tai, kaip vaikai sens-
tantį tėvą išveždavo į mišką. Toks 
miškas dabar yra spauda, TV, įvai-
rūs sambūriai, literatūrinė publi-
cistika.

Tai yra patyręs ne vien J.Mar-
cinkevičius. Vis prisimenama, kaip 
buvo „žudomas“ Maironis, o atga-
vus nepriklausomybę J.Marcinke-
vičiui ant pečių buvo užkrauta di-
džiausia sovietinės praeities našta, 
tiksliau, nukrauta nuo tų, kurie 
daugiausia buvo „nusipelnę“ ir ku-
rių „nuopelnų“ dabar niekas net 
nemini. J.Marcinkevičiui „žudyti“ 
buvo panaudotas ne vienas tam tin-
kamas įnagis.

Ką darysime, kai ateityje net ir 
vaikai ar vaikų vaikai tikrai turės 
skaityti J.Marcinkevičių? Vis tiek 
reikės mokytis rašto, skaityti, su-

prasti, kas čia mūsų laikais vyko, 
kas buvo parašyta.

Tačiau jeigu poetas būtų matęs 
savo laidotuves, būtų patyręs: jis 
nėra pašalintas iš lietuvių literatū-
ros ir istorijos, niekada nebus ap-
sieinama be jo vardo ir kūrybos, 
kad ir kaip ta kūryba būtų vertina-
ma. Mums būdingas bjaurus daly-
kas: dažnai visą žmogaus gyvenimą 
vertinti pagal tai, ką jis sąmoningai 
ir netikėtai kada nors padarė, pra-
sitarė, parašė ar pasakė, lyg jis nie-
kada nesikeitė, nieko nepergalvojo, 
nesigailėjo, nesuprato. Kaip žino-
ma, nesikeičia tik kvailiai.

Manau, J.Marcinkevičius dėl 
kai kurių savo kūrybos nuosprū-
džių jau sovietmečiu atgailavo. Iš-
pažįstantiems katalikų tikėjimą bū-
tų nuodėmė to nepripažinti. Vertė-
tų prisiminti šventraščio ištarmę 
apie grįžusią avelę, kuri būna bran-
gesnė už tas, kurios sau ramiai ir 
saugiai ganėsi.

Tas laikas buvo sunkus ir klastin-
gas, retas kuris nebuvo kur nors įsi-
painiojęs ar įpainiotas. Nedrąsu tai 
dabar prisipažinti. Tas laikas paliko 
daug nuoskaudų, buvo skverbiamasi 
į pačias slapčiausias žmogaus gyve-
nimo kerteles, o atsiradus progai pra-
dedama savo buvusių negerumų ar 
kalčių ieškoti kituose žmonėse, net 
jų kūryboje. Kaip saldu savo naštą 
užkrauti ant kitų pečių!

Todėl negaliu kaip nors tiesiai 
atsakyti į tavo klausimą. Rodėsi, 

paprasčiau buvo tą pusę amžiaus 
pavadinti „kultūros griuvėsiais“, 
įsivaizduoti tai kaip išdegintą lau-
ką, kuriame niekas neaugo, ir tuo 
viską užbaigti. Gal dėl to dabar yra 
tiek savo viduje išdegusių piktų 
žmonių, kurie niekaip nesukabina 
savo gyvenimo atkarpų su tuo, kas 
buvo ir kas yra šiandieną. Kartais 
nirštama taip, lyg tuo metu Lietu-
voje turėjo nebūti kokio trečdalio 
dabartinių žmonių.

- Paprastai moralinių, kultū-
rinių, dvasinių atramų ieškoma 
sunkiausiuose laikuose, kuriuo-
se žmogus, tauta, visuomenė 
vienaip ar kitaip išgyveno. Kodėl 
tokių atramų ieškome 19 a. žmo-
nėse, kai taip pat kilo viena di-
džiausių grėsmių tautai? Ar pa-
našiai nereikės elgtis vertinant 
tuos penkiasdešimt metų?

- Nori ar nenori, istorijai reikės 
atsakyti, kas vyko Lietuvoje per 
50 metų, kaip ji per keletą metų 
prisikėlė, atgavo nepriklausomy-
bę, atkūrė valstybę vadinamuo-
siuose „kultūros griuvėsiuose“. Ar 
toje išdegintoje žemėje nieko ne-
buvo likę, ar tai padarė tik nežinia 
iš kur atsiradę įvairūs dabartiniai 
deklamatoriai? Visais laikais yra 
mokomasi iš visų sunkiausių lai-
kotarpių, o ar kada nors neiškils 
būtinybė pasimokyti iš to, kas bu-
vo patirta vienoje sunkiausių 20 
amžiaus atkarpoje?

Nelaimingoms tautoms, kurios iš 
to nesimoko, tai būna ženklas, kad 
jos nyksta ir dingsta iš istorijos. O 
mes norime išpjauti pusę amžiaus, 
lyg tuo metu buvome niekas. Dar 
neparašyta to laikotarpio istorija, o 
kol kas ne vienas vis rašo kartais abe-
jotinas savo asmenines istorijas.

Netiesa, kad sovietmečiu vieni 
kitiems buvome geresni, nuošir-
desni. Niekšų, išgamų būna pana-
šiai tiek pat, tik galimybės veikti 
būna skirtingos. Sovietmečiu jie 
buvo „organizuojami“, juos verba-
vo KGB, viliojo į stribus, į repre-
sines įstaigas, visokias tarnybas. 
Jie turėjo galingesnių priemonių 
veikti: šnipinėjo, trėmė, žudė, 
skundė, tardymo kamerose revol-
veriais daužė dantis. Nepakantu-
mas tarp mūsų žmonių visokiais 
būdais buvo skatinamas, gerai ap-
mokamas, demoralizavimas vyko 
gana plačiu mastu. Antra vertus, 
tada juos gerai atpažindavome pa-
gal uniformas, pareigas, privilegi-
jas ir pan.

Dabar karjera daroma be revol-
verių, pasitelkiant įstatymus, sutar-
tis, pinigus, pažintis, todėl dažnai jų 
neatpažįstame, juo labiau kad ir 
teismai kartais apsimeta jų neatpa-
žįstą. Visa bėda, kad dabar sunkiau 
atpažinti niekšus, kurie neturi ant-
pečių, uniformos, revolverių.

Niekšybė tampa sisteminė, 
anoniminė. Štai kas labiausiai er-
zina, supriešina, kelia nepasitikėji-

mą ne vien valdžia, bet ir vienas 
kitu, skatina įtarinėjimą, įkalčių 
ieškoma netolimoje praeityje. O tai 
persimeta net į artimiausių žmonių 
santykius.

Štai apie ką mes šiandien daž-
nai galvojame: su kuo mano buvęs 
bičiulis tebėra ar buvo pažįstamas, 
su kuo jisai Seime sėdi, nors dabo-
klėje ar net kalėjime galėjo sėdėti 
kartu, kokios markės automobiliu 
važinėja, kiek jis uždirba? Mus iš-
tiko naujo pobūdžio nuasmenini-
mas arba nusiasmeninimas, istori-
nės atsakomybės praradimas, už-
valdžius kokioms nors fobijoms.

O dar kitas dalykas, kuris ver-
čia dabar mane galvoti ar net per-
galvoti, lyg visa lietuvių literatūra 
buvo tik kentėjimo, kančios istori-
ja, rodos, kiekvienas kūrėjas priva-
lo būti vienoks ar kitoks kankinys. 
Nežinau, gal tai susiję su kataliky-
be, kančios kultu?

Kodėl taip negerai linksmintis, 
juoktis, kvailioti, net blevyzgoti apie 
šventenybes, ką smagiai darė beveik 
šventas žmogus Erazmas Roterda-
mietis. Kodėl mums, lietuviams, taip 
sunku gyventi, kodėl slegia tokia vi-
so pasaulio kančia, lyg mums paties 
Dievo būtų uždėta sunkiausia pri-
gimtosios nuodėmės kaltė.

- Pats nemažą savo gyveni-
mo dalį buvote vienas tų „tylių-
jų“ rezistentų, besiguodžiančių 
tuo, kad sergsti ir puoselėja už-
gintą kultūrą, per savąją kūrybą 
tautai bylodamas ir apie tikrą 
nesumeluotą šalies istoriją, ir 
jos vertinimą, ir tikrąją lietuvio 
emociją, lydinčią šiurpias vals-
tybės patirtis. Nejuntate nuos-
kaudos, kad tuo, ką per kraujus 
pavyko išsaugoti, šiandien neį-
stengiame (nenorime?) pasi-
naudoti?

- Ne, jokios nuoskaudos nejau-
čiu. Galbūt keistai pasakysiu, kad 
tam tikrais laikotarpiais literatūrą 
kuria ne tik rašytojai, bet ir ją skai-
tantys, kurie kartais perskaitydavo 
daugiau, negu būdavo parašyta. Čia 
labai tinka pasakymas apie skaity-
mą tarp eilučių. Juk sumanūs rašy-
tojai tikrai palikdavo tokius tarpus, 
kad skaitantysis gerai nusimanytų, 
kuo juos užpildyti.

Gerai suprantu, kad šiandien 
literatūra negali būti skaitoma taip, 
kaip prieš trisdešimt, keturiasde-
šimt metų. Su daugeliu dalykų tie-
sioginis emocinis ryšys silpnėja 
arba jis nutrūksta, ypač pasirodžius 
naujoms kartoms. Juk neraudame 
atėję pagerbti prosenelių kapų, 
kaip tai darome prie savo neseniai 
palaidotų artimųjų. Gal nereikėtų 
raudoti ir prie krūvos jau neskai-
tomų knygų. Literatūros istorija 
yra negailestinga ir kartais labai 
žiauri. Keisčiausia, kad ji dažniau-
siai būna teisi.

Specialus dienraščio „Respublika“ priedas
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Nebijau gyventi Lietuvoje
Marcelijus Martinaitis:
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Kiekviena karta literatūrą turi 
iš naujo perskaityti. Esu jau rašęs, 
kad tekstai išlieka tie patys, tačiau 
jų prasmė nuolat keičiasi. Blogiau-
sia, kad daugybės dalykų dar ne-
mokam ir neišmokom perskaityti, 
kas ten buvo nemeluota, kas ir kaip 
perteikė, kaip sakai, „nesumeluotą 
šalies istoriją“.

Dar vienas dalykas. Mes gyve-
nome įslaptinę savo asmenybes, 
kilmę, galvojimą. O kai visa tai at-
sivėrė, pradėjome neatpažinti vieni 
kitų. Štai kodėl kartais mums taip 
sunku būti kartu su tais, su kuriais 
kur nors ką nors veikėme, rašėme, 
tylėjome, dalijomės tuo, dėl ko ga-
lėjome sovietmečiu išlikti.

Negaliu savęs vadinti nei „ty-
liuoju“, nei kitokiu rezistentu. Gal 
todėl, kad nuo pokario pažinojau 
nemažai žmonių, kurie rizikavo sa-
vo gyvybe, laisve, net savo artimų-
jų likimais.

Nebuvau areštuotas, spardytas, 
grasinamas prie smilkinio prikišus 
revolverį, negaliu gretintis prie tų, 
kurie rizikavo viskuo. Nors žino-
jau, kad galiu būti dėl ko nors 
įskųstas, sakysime, dėl pažinčių su 
rezistentais ar disidentais. To bijo-
jo mano tėvai, giminės, pažįstami. 
Juk bijojau ir aš. Baimė kartais yra 
geras dalykas, kai sukaupęs visas 
savo galias, sugebėjimus ją bandai 
įveikti. Taip būna padaromi dideli 
dalykai. Tą baimę įveikiau pradėjęs 
eiliuoti.

Išmokome gyventi kažkaip įsi-
slaptinę, kartais labai įdomiai, kaž-
ką, kažkam save saugodami, ko ne-
tikėtai silpstant režimui prireikė. 
Mane gelbėjo kūryba, daugiau ar 
mažiau joje buvau pačiu savimi, dėl 
to šiandien neturiu ko gėdytis.

Negalėčiau to meto rezisten-
cijos bei disidentų veiklos paaiš-
kinti kaip nors vienareikšmiškai. 
Paskutiniais sovietmečio dešim-
tmečiais, ypač po vadinamojo Pra-
hos pavasario, tarp žmonių ir val-
džios klostėsi labai įdomūs santy-
kiai, kūrėsi tokia anoniminė ben-
druomenė, užmezganti beveik 
nematomus ryšių bei bendravimo 
kanalus.

Jau veikė savotiškas komunika-
cinis tinklas, be kurio žinomi disi-
dentai ne ką būtų padarę. Jie jau 
nebuvo vieniši. Čia panašiai kaip 
fronte. Priekyje eina viskuo rizi-
kuodami. Ir jie neprasimuštų netu-
rėdami užnugario. Tas užnugaris 
jau buvo gana stiprus, režimas su 
juo jau negalėjo lengvai susidoroti, 
beveik nekliudomai plito įvairūs 
tekstai, knygos, žinios.

- Asmeniškai man labai smal-
su, kaip sovietmečiu pavykdavo 
„prakišti“ būtent jūsų poezijos 
knygas, kuriose lietuvių tautos 
žaizdos ir tautos požiūris į oku-
pantus - beveik nepaslėptas, ne-
užkoduotas. (Pvz.: eilėraštis 
„Aukojimas“, rodos, 1969-ai-
siais, „Kaip Kukutis protą atga-
vo“, gausybė kitų tekstų). Ar 
labai jums „Sibiru kvepėjo“? 
Buvote pasiruošęs už tiesą, ku-
rią rašote, sumokėti savo asme-
nine laisve, gyvybe?

- Man kartais atrodo, kad da-
bar sunkiau „prakišti“ dalykus, 
kurie buvo „prakišti“ anais lai-
kais. Nuėjęs į knygyną nerasi ne 
vien kokio nors praėjusiuose de-

šimtmečiuose žinomo rašytojo 
knygų, bet ir klasikos: Donelaičio, 
Daukanto, Baranausko, Maironio, 
Krėvės ir kt. Patekus į knygyną, 
man kartais atrodo, kad jau pra-
radome savo istorinę atmintį, lyg 
vaikščiotume po kokius Frankfur-
to, Niujorko knygynus. Mūsų vai-
kai jau nemato klasikos knygų, 
buvusių kūrėjų pavardės dažniau-
siai jiems reiškia tik gatvių pava-
dinimus.

Jau sakiau apie „išdegintą že-
mę“, kitaip sakant, apie intelekti-
nę atsakomybę, kurios šiandien 
labiausiai pasigendama, „išdegin-
ti“ žymiai didesni mūsų kultūros 
plotai, ne vien sovietiniai. Čia kal-
bu apie pražūtingą nusiteikimą 
prieš praėjusių amžių literatūrą, 
taip pat ir tą laikotarpį, kai ji paty-
rė aršiausią ideologinį prievarta-
vimą. Beje, literatūros istorija ga-
li patvirtinti, kad žymiausi klasi-
kos kūriniai parašomi sunkiausiais 
laikais.

Dabar, rodos, svarbiausia kalbėti, 
girtis apie tai, kas ką „prakišo“ ar 
„iškišo“, lyg tai būtų kažkokia pridė-
tinė literatūros vertė, o ne apie tai, 
kas buvo parašyta, nutapyta, sukur-
ta. Jau dabar aiškiai matyti, kaip dalis 
to meto kūrinių, autorių atsiskiria 
nuo kūrybos, nuo kultūros, daugybę 
išgarsintų tomų ištiko absoliuti ne-
būtis. Kas dabar juose rausis ieško-
damas, kas juose „prakišta“.

O to meto literatūrą, jos dvasią 
kaip tik reikėtų išlaisvinti iš viso 
to slogučio, lyg ji vis dar būtų su-
kaustyta tais pačiais pančiais, ku-
riais ją kaustė režimas. Vis dar ne-
atsikratome to meto cenzoriaus, su 
juo vis dar „kovojame“, nors jau 
seniai iš jo esame išsivadavę. O 
„praeidavo“ gana daug, nes tie cen-
zūruojantys kartais būdavo gana 
kvaili, nemokėdavo skaityti litera-

tūrinių tekstų, kol jiems kas nors 
„nepatardavo“ iš pašalės.

Kita vertus, cenzūra, prievarta 
išugdo sugebėjimus, pasipriešini-
mą, asmenybes, taip pat ir litera-
tūrą, jos daugybę reikšmių, užuo-
minų, poteksčių, kurių šiandien jau 
nesupranta tingus, sėkmės ir kom-
forto išlepintas protas.

- Ar gali būti, kad Lietuva 
buvo (literatūros, tautinės są-
monės lygmens) paruošta tik 
kovai bei išsivadavimui, todėl 
ir sustojo įvykdžiusi šiuos tiks-
lus, nežinodama, ką reiktų da-
ryti toliau?

- Tai yra šiek tiek panašu į 
sportines varžybas. Po įtemptos 

kovos atsipalaiduojama, atleidžiami 
įtempti raumenys, daug šnekama, 
juokiamasi. Manau, kad tam tikrą 
laiką tai vyko, o gal dar vyksta ir 
kūryboje, pramogaujama prisime-
nant klaidas, pasijuokiant iš nesėk
mių. Tai toks savotiškas poilsis, 
kuris, manau, per ilgai užsitęsė 
Lietuvoje. Beje, ir treneriai (kriti-
kai, vertintojai) dar vis nedrįsta ką 
nors pajudinti.

Tiesa, patys neblogai treniruo-
jasi pavieniai kūrėjai ir jie pasiekia 
tikrai gerų rezultatų, tik juos labai 
sunku atskirti nuo poilsiaujančių, 
besilinksminančių šoumenų.

Be to, šiandien beveik nerasi-
me tokių literatūros vertintojų, ku-
rie sugebėtų ir turėtų laiko per-
skaityti beveik viską, ką leidyklos 
ir leidyklėlės dabar išleidžia. Anais 
laikais tikriausiai tai sugebėdavo 

padaryti beveik vienintelis V.Kubi-
lius, beje, naujoms knygoms su-
skaičiuoti tada užtekdavo abiejų 
rankų ir kojų pirštų.

- Kokius „šachmatų ėjimus“ 
patartumėte atlikti valstybės 
galvoms, kad išsikapanotume 
iš esamos nykokos būklės? Juk 
prisimenu, kad net kęsdami so-
vietinę priespaudą Lietuvos 
žmonės buvo motyvuotesni, 
ryžtingesni ir stipresni, nei esa-
me šiandien. Panašu, kad kaž-
kuriuo gyvybiškai svarbiu laidu 
nebeteka srovė? Kuriuo?

- Tos „valstybės galvos“ netu-
rėtų kištis į kūrybos reikalus. Per 
šimtmečius jos tiek prisidirbo ir 

pridirbo, kad niekas iki šiol viso to 
negali iškuopti. Kultūros kūrėjai 
patys viską turi padirbti, kad tik 
jiems niekas netrukdytų.

Man niekas iš valdžioje esančių 
negali padėti geriau rašyti eilėraš-
čius, kaip kartais norėdavo „vals-
tybės galvos“. Kur jos dabar? Ar 
reikia, kad ir dabar valdžioj tokių 
būtų, nustatinėtų, kas ko vertas, 
už ką ir kiek užmokėti, ką nubaus-
ti, kiek turi kainuoti eilėraštis, ro-
manas, paveikslas.

Valdžioje mažai būna tokių, ku-
rie suprastų tikruosius kūrybos da-
lykus, neišskiriant ir mūsų šiandie-
ninės valdžios. Tas jai net nepriva-
loma. Ir neduok Dieve, jeigu būtų 
kitaip. Juk tokių ambicijų turėjo di-
dieji praėjusio amžiaus diktatoriai! 
Sako, J.Stalinas, pats jaunystėje ra-
šęs eilėraščius, gana daug skaitęs, 

rašytojus skirstė po gulagus. Bet 
istorijoje jo persekiojamiems ge-
riau pasisekė negu jam.

Valdžios žmonėms būtina su-
prasti vieną dalyką: kad galėtų iš-
silaikyti bibliotekos, knygynai, lei-
dyklos, kad būtų leidžiamos ir skai-
tomos knygos, kad šiaip taip galė-
tų išsilaikyti iškilesni kūrėjai, ne-
pardavinėdami savęs primityvioje 
komercinėje rinkoje, kurioje, beje, 
net literatūros kūriniai, spektakliai, 
koncertai jau pradedami vadinti 
produktais, šią sąvoką pasisavinus 
iš maisto parduotuvių. Taigi toks 
supratimas jau įsigali Lietuvoje: 
vyksta komercinis vertybių perse-
mantizavimas, įsigalint primity-
viam vartotojų skoniui.

Vyresni poetai gerai prisimena, 
kiek kapeikų valdžia nustatydavo 
mokėti už vieną eilėraščio eilutę, 
žinoma, „nusipelniusiems“ tarifas 
aukštesnis. Ir leidėjai ne vien skai-
tydavo tekstus, bet ir skaičiuodavo 
tas eilutes! Ar to šiandien reikia?

Dar veikia toks pavaldinio kom-
pleksas, kad kas nors „iš aukščiau“ 
pakalbintų, pamalonintų, paglosty-
tų, šalia pasisodintų, suskaičiuotų 
eilėraščio eilutes. O kaip sovietme-
čiu „gerbė“ rašytojus valdžia, so-
dindama juos šalia savęs. Jai reikė-
jo tokių dirbtinių užuolaidų, kad 
bent kiek gražiau atrodytų jų snu-
kiai. „Kokie jie negražūs“ - prisi-
menu vienos Vakarų koresponden-
tės žodžius, pamačiusios vadinamą 
„politinį biurą“.

Kuriantysis neturi pavydėti 
valdantiems turtus. Rašydamas ei-
lėraščius net negaliu savęs priskir-
ti „vidurinei“ ar „vidutinei klasei“, 
niekas iš rašančių Lietuvoje nepra-
gyvena ir nepragyvens vien iš savo 
literatūrinių rašinių - per maža ša-
lis. Čia jokios „korupcijos“ nepa-
darysi. Todėl esu savaip saugus, 
neteks mokėti visokių mokesčių 
už brangų nekilnojamąjį turtą, pra-
bangų automobilį, briliantus, jach-
tas ir nuostabią vilą nuostabioje 
ežero pakrantėje. Ar galėjo kas 
nors, sakysime, poetą Joną Striel-
kūną įsivaizduoti mūvintį brangų 
žiedą su deimantu!

Nepasikėlė į materialinę puiky-
bę ir daugelis mano literatūrinių 
bičiulių, su jais širdingai pasikalba-
me, kaip ir anksčiau prie alaus bo-
kalo pakeiksnojam valdžią, apšne-
kame vieną kitą kolegą, džiaugda-
miesi, kad vis dar susitinkam, kad 
mūsų nesiklauso buvę saugumo 
slapukai, kad dabar jau beveik nie-
kam net neįdomu, apie ką mes šne-
kam ar net parašom.

Nebijau antstolių, mokesčių 
inspekcijos, bankrotų. Kaip nieka-
da šiandien jaučiuosi saugus. Net 
ir dėl to, kad rašau ir kad mano 
uždarbį „apipjausto“ dėl to, kad esu 
pensininkas. Reikia priminti mūsų 
brangiai valdžiai, kad rašytojai, me-
no kūrėjai iki savo gyvenimo galo 
į pensiją neišeina. Bet štai, negali-
ma nieko daugiau uždirbti už savo 
kūrybą, knygas, negu pagyvenu-
siems kūrėjams nustato pats Sei-
mas ir kitos įstaigos. Gerai nors 
tiek, kad dar neskaičiuoja eilėraš-
čių eilučių!

O vis dėlto neblogai būti lais-
vam ir nepriklausomam kūrėjui sa-
vo nepriklausomoje valstybėje, be-
veik nepriklausomam ir nuo val-
džios. Ar tai blogai?

Ko daugiausia gyvenime pasie-
kiau, yra tai, kad nebijau gyventi 
Lietuvoje!

Atkelta iš 11p.

Nukelta į 14p.

Stasio Žumbio nuotr.

RAŠYKITE MUMS: NACIONALINIŲ VERTYBIŲ RINKIMAI 2011,  A.Smetonos g. 2, Vilnius LT-01115, arba el.paštu redaktorius@respublika.net. Tel. (8-5) 212-35-25

Dabar sunkiau atpažinti niekšus 
nei sovietmečiu, nes jie neturi 
antpečių, uniformos ir revolverių

�

Su poetu Algimantu Baltakiu� Su broliu kompozitoriumi Algirdu �

Su poetu Justinu Marcinkevičiumi�Su aktoriumi Laimonu Noreika�

Redakcijos archyvo nuotr.
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Mūsų naujametiniame pokal-
byje dalyvauja tarptautinių konkur-
sų nugalėtoja dainininkė Evelina 
ANUSAUSKAITĖ, operos solistas 
prof. Vytautas JUOZAPAITIS, kul-
tūrinių televizijos laidų vedėja Lore-
ta SUNGAILIENĖ. Diskusiją veda 
žalgirietis Gediminas JAKAVONIS.  

G.JAKAVONIS: Pirmiausia 
norėčiau pasidžiaugti neseniai 
iš Jungtinių Amerikos Valstijų 
parsivežta Evelinos pergale, 
kur ji savo dainavimu išgarsino 
mūsų Lietuvą turbūt ne ką ma-
žiau nei krepšininkai. Evelina, 
žodis jums.  

E.ANUSAUSKAITĖ: Galė-
čiau tik pasakyti, kad dainavimu 
užsiėmiau visą savo gyvenimą. 
Muzika - pagrindinė mano gyveni-
mo prasmė. Norėčiau palinkėti mū-
sų mielai tautai tiesiog daugiau ti-
kėti savimi, turėti daugiau svajonių 
ir tikslų. Manau, tai pagrindinė 
prasmė, dėl ko mes gyvename. 
Reikia turėti tikslą ir jo siekti.   

G.JAKAVONIS: Evelina, 
daug metų žiūriu ir „Slavianskij 
bazar“, ir Lietuvos televizijos 
projektus, o matydamas su-
prantu, kad prieš mane - gabus, 
talentingas, daug dirbantis žmo-
gus, užsispyręs ir siekiantis sa-
vo tikslo. O kaip stojant į Lie-
tuvos muzikos ir teatro akade-
miją? Tarkim, tokioje Dievo iš-
rinktoje žydų tautoje kiekvie-
nas, turintis talentą, stumiamas 
į priekį, o mes čia patys savo 
rankomis talentingam žmogui 
užkertame kelią tobulėti.   

E.ANUSAUSKAITĖ: Nelygu 
ką jūs vadinate „savo rankomis“.   

G.JAKAVONIS: Valdžia, 
tauta.   

E.ANUSAUSKAITĖ: Skir-
tingi žmonės, skirtingos siste-
mos. Galbūt yra kokių nesusipra-
timų mūsų švietimo sistemoje. 
Bet nieko negaliu pasakyti blogo, 
nes ėjau, kreipiausi, stengiausi ir 
į mano prašymus buvo atsižvelg-
ta. Ir vis dėlto po trečio karto 
man pavyko įstoti. Džiaugiuosi, 
kad visą tą laiką mane palaikė bū-

tent mūsų akademija. Pati įstaiga 
stengėsi man padėti, kad aš įsto-
čiau, jie norėjo, kad aš ten moky-
čiausi, ir davė labai daug man 
naudos. Vienareikšmiškai tai ga-
liu pripažinti.   

G.JAKAVONIS: Galėčiau 
daryti tokią išvadą, kad jei per 
kitą stojimą atsiras talentingas 
žmogus, jūs būsite tas ledlau-
žis, kuris pramynė kelią tokiam 
žmogui?  

E.ANUSAUSKAITĖ: Tiesiog 
jeigu tu nori, rasi.  

V.JUOZAPAITIS: Ką jūs turė-
jote galvoje, kad Lietuvos muzikos 
ir teatro akademija nepriima? Esu 
tos įstaigos profesorius ir norėčiau 
paaiškinti situaciją, jei yra kokių ne-
aiškumų.   

G.JAKAVONIS: Žiniasklai-
doje buvo nuskambėję, tai buvo 
savotiškas paradoksas.  

V.JUOZAPAITIS: Absoliučiai 
sutinku. Atsitinka, kai talentingi 
žmonės neįstoja dėl tam tikrų si-
tuacijų, bet tikrai ne dėl Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos kal-
tės. Tai yra mūsų švietimo refor-
mos pasekmė. Nors šiandien tarė-
mės, kad nepolitikuosime, Lietu-
voje neįmanoma net apie dainas 
kalbant nepolitikuoti. Politikai 
mums sugalvoja taisyklių, žaidimų 
ir patys nežino, kas kaip žaidžia, 
kokie žaidėjai turėtų dalyvauti žai-
dime. Taigi pati stojimo sistema 
Lietuvos muzikos ir teatro akade-
mijoje yra absoliučiai ydinga ir ti-
krai nėra pritaikyta tikrų talentų 
paieškai. Kita vertus, pasitaiko, 
kad žmonės neįstoja dėl tam tikrų 
dalykų, tarkim, žmogus nemoka 
rašyti. Stojant į universitetą tam 
tikrą minimumą turbūt taip pat rei-
kėtų išlaikyti. Evelina labai gerai 
pasakė: tas, kuris siekia, vienu ar 
kitu atveju tikrai ko nors pasieks. 
O kad mūsų įstaiga yra aukščiausio 
lygmens ir rengia tikrai tarptauti-
nio lygio atlikėjus, aš tai paliudiju. 
Evelina, kaip Džiazo katedros ats-
tovė, visiems parodė, kad mūsų 
studentai gali atstovauti Lietuvai 
pačiu aukščiausiu lygiu, pačiame 
Niujorke. 

G.JAKAVONIS: Vytautai, 
Lietuvoje esate žinomas žmo-
gus, kuris dainuoja „Aš papuo-
šiu žirgo galvą pinavijom“, ir 
tarptautinėse scenose garsina-
te Lietuvos vardą. Kaip jūs įsi-
vaizduojate ateinančiais me-
tais savo veiklą? Kur atstovau-
site Lietuvai, kokiuose tarp-
tautiniuose projektuose?  

V.Juozapaitis: Mano pla-
nai susiję su įstaigomis, kuriose 
man tenka garbė dirbti. Be Lie-
tuvos muzikos ir teatro akademi-
jos, yra Vilniaus kolegijos Menų 
fakultetas, kur mes taip pat ren-
giame jaunus atlikėjus, taip pat 
Lietuvos nacionalinis operos ir 
baleto teatras, prie kurio esu pri-
sirišęs kaip operos solistas. Turiu 

asmeninių planų tarptautiniuose 
festivaliuose. Bet tai daugiau 
tarptautiniai klasikinės muzikos 
festivaliai. 

G.JAKAVONIS: Loreta, esa-
te iš tos srities, kuri kol kas ne-
buvo paminėta nei gerbiamos 
Evelinos, nei Vytauto. Esu kilęs 
iš Dzūkijos, kuri dar vadinama 
Dainava, iš ne tik Dzūkijoje, 
bet galbūt ir visoje Lietuvoje 
labiausiai dainuojančio Marda-
savo kaimo. Iš ten kilęs ir Pe-
tras Zalanskas, ir Kauno vals-
tybinio choro dirigentas Petras 
Bingelis. Kartą dalyvavau vie-
name etnografinių dainų festi-
valyje, mūsų rajone yra 35 
etnografiniai ansambliai, tai 
unikalus rajonas. Susimąsčiau, 
kad po kelerių metų šių dainų 
turbūt nebegirdėsiu, nes dai-
nuoja gana pagyvenę žmonės. 
Iš tų 35 ansamblių suskaičia-
vau tik keturis, kur buvo jauni-
mas. Jūs irgi vedate laidas, kur, 
pastebėjau, ne tiek jau daug 
jaunų žmonių būna. Ar nema-
note, kad lietuviškų dainų ma-
žėja?   

L.SUNGAILIENĖ: Pradėsiu 
nuo to, kas yra lietuvių kultūros pa-
matas. Tai pirmiausia mūsų tradici-

nė kultūra - kuo mes išsiskiriame, 
kuo esame ypatingi. Visa kita taip 
pat yra svarbu. Bet mums, tradici-
nės kultūros puoselėtojams, atrodo, 
kad labiausiai turėtume saugoti ir 
puoselėti tai, kas iš tiesų nyksta su 
tais tikraisiais kaimo žmonėmis, ku-
rie savo jaunystės metais kartu su 
tradicijomis, papročiais, su daina au-
go ir gyveno. Jie kitaip neįsivaizda-
vo savo gyvenimo. Jie turėjo tą ti-
krąją senąją kaimo pasaulėžiūrą. 
Tai, kas nyksta, mes galime užfik-
suoti knygose, garso ir vaizdo įra-
šuose, parodyti ir skleisti, iš to mo-
kytis. Ne tiek jau daug yra jaunų 
žmonių, kurie renkasi liaudies dai-
nas, tradicijas, papročius, tai tiesa. 
Gana sudėtinga juos tuo sudominti, 
nes patrauklių būdų, kaip parodyti 

tas senąsias dainas, yra ne tiek jau 
daug. Mes stengiamės to jaunimo 
pritraukti per įvairius renginius ir 
folkloro ansamblyje, ir kaimeliuose, 
ir miesteliuose, ir didmiesčiuose. 
Vaikus stengiamės pritraukti nuo 
pat mažens, ir ikimokyklinio ugdy-
mo įstaigose, kad jiems tas grūdelis 
būtų pasėtas, kad jie turėtų bent mi-
nimalų supratimą apie mūsų tradi-
cinę kultūrą. Juk tradicijas savo šei-
mose dažnai jau esame ir praradę, 
šeimos dažnai būna mišrios. Arba 
miestuose menkai bepuoselėjamos 
tos tradicijos kasdieniame gyveni-
me. Tenka prašyti ir ugdymo įstai-
gų, kad jos skiepytų tradicijas vai-
kams, kad šie jas vėliau ir namo 
parsineštų. Tenka apgailestauti. Ki-
ta vertus, turiu pasidžiaugti, kad 
matyti daug pastangų. Dėl patrioti-
nių dainų - kai prasidėjo Sąjūdis, kai 
atkovojome Nepriklausomybę, kai 
buvo Sausio 13-osios įvykiai, buvau 
paauglė, ir mano karta viską supra-
to, viską išgyveno. Bet jaunes-
niems, kurie viso to neišgyveno, 
patriotinės, liaudies dainos nėra to-
kios brangios, neatliepia jų širdžiai. 
Mums tai yra prisiminimai. Turbūt 
reikia išgyventi kokį sukrėtimą, kad 
pajustum, kaip stipriai turi laikytis 
savo tradicijų, papročių, šaknų, kad 
būtum stiprus.   

G.JAKAVONIS: Ar čia nėra 
akmuo į Evelinos daržą? Eve-
lina, ar dainuojate tautines dai-
nas?  

E.ANUSAUSKAITĖ: Visokių 
dainų yra mano repertuare. Užau-
gau klasikos ir džiazo muzikantų 
šeimoje. Man patinka ir įdomi vi-
sokia muzika. Norėčiau atkreipti 
dėmesį, kad galima žavėtis kitomis 
kultūromis, jų muzika, bet niekada 
nepabėgsi nuo to, kas esi iš tikrų-
jų, anksčiau ar vėliau tai suprasi. 
Ypač kai pabuvau Amerikoje, susi-
pažinau su tam tikrais žmonėmis, 
pradedu matyti kultūrų skirtumus, 
ir to, kas lietuviška, nenorėčiau at-
sisakyti savo gyvenime.   

L.SUNGAILIENĖ: Norėčiau 
Evelinai pasakyti savotišką kom-
plimentą. Nežinau, kas buvo tos 
dainos idėjinis autorius, kompozi-
toriaus pavardės neatsimenu, bet 
viename iš laidos „Yra šalis“ kon-
certų skambėjo tokia daina, rodos, 
„Aš diemedžiu žydėsiu“. Tai buvo 
gražiai Evelinos atlikta daina, tokia 
jautri, kiek joje daug folklorinių 
elementų buvo galima girdėti. Tai 
aš vertinčiau labai teigiamai. Ne-
būtinai turi dainuoti liaudies dainą. 
Jei jauti tą mūsų folkloro specifiką, 
gali savo kūryboje tai panaudoti, ir 
tai iš karto suteikia lietuviškumo 
atspalvį.   

G.JAKAVONIS: Pasisekė, aš 
irgi girdėjau šią Evelinos dainą. 
Evelina, iš Amerikos jūs grįžo-
te, sporto terminais vertinant, 
kaip olimpinė čempionė, visi la-
bai džiaugėsi. O jeigu sugalvo-
tumėte atstovauti Lietuvai 
„Eurovizijoje“, kokią rinktu-
mėtės dainą? Vis dėlto yra tam 
tikrų Europos tendencijų, nes 
minia paprastai psichologiškai 
orientuojasi ne į patį aukščiau-
sią lygį. Jūsų bendravardė Eve-
lina Sašenko, girdėjau V.Juoza-
paičio komentarus, dainavo la-
bai profesionaliai, bet jos Euro-
poje nepastebėjo.   

E.ANUSAUSKAITĖ: Dėl 
Evelinos dainos ir pasirodymo, 
manau, Lietuva save reprezentavo 
geriausiu būdu. Man tas pasirody-
mas buvo turbūt vienas įsiminti-
niausių iš visų, ką tik Lietuva bu-
vo išsiuntusi į „Euroviziją“. Pati 
neturiu nei norų, nei planų, nei 
tikslų dalyvauti šiame konkurse. 
Jis manęs nedomina dėl kelių prie-
žasčių. Vargiai tikiu, kad Lietuva 
kada nors ten galėtų užimti aukš-
čiausias pozicijas, vien dėl politi-

nių aspektų. Antra, manau, mūsų 
šalis kaip visada kol kas nėra pa-
siruošusi paremti finansiškai. Tam 
reikalinga reklama, begalė dalykų, 
nemanau, kad dabar reikėtų var-
dyti. Dėl dainos, atvirai tariant, 
man niekada neaišku, ko ten rei-
kia, kad laimėtum. Savo nuomonę 
paliksiu sau.   

V.JUOZAPAITIS: Mano vie-
na iš priedermių yra komentuoti 
ir vertinti. Šios dienos tema, ma-
nau, gal labiau susijusi su auten-
tiškumu, lietuviškumu ir dainos 
vaidmeniu šiame kontekste. Da-
bar nukrypome į „Euroviziją“. 
Evelina labai gerai pasakė, kad tai 
pergalė šio tipo konkursuose ne-
turi nieko bendra su profesiona-
lumu ir muzikiniu įvertinimu. Tai, 
kad šį kartą mes išleidome E.Sa-
šenko su tokia daina, buvo tikrai 
stebuklas. Stebuklas, kad šį kartą 
sutapo mūsų komisijos ir klausy-
tojų nuomonė. Tai labai geras 
bruožas, nes tai reiškia, kad Lie-
tuvoje pradedamas vertinti profe-
sionalumas. Minėjote, kad melo-
dija neįsimintina ar dar kas. Žino-
te, įsimintina melodija - tai primi-
tyvumo požymis. Yra daug primi-
tyvių dalykų, kuriuos mes kasdie-
niame gyvenime vartojame, ska-
tiname ir visaip reklamuojame. 
Jeigu jau yra tarptautinis lygmuo, 
manau, tauta, turinti tris milijo-
nus žmonių, turi parodyti, kad ji 
moka ne tik aklai kopijuoti tai, kas 
jau yra pasaulyje priimta. Ji turi 
pateikti ką nors savita. Tai buvo 
bandoma, viena iš pirmųjų – Ais-
tė Smilgevičiūtė, dar buvo pana-
šių atvejų. Tikrai sveikinu „LT 
United“ pasirodymą. Jų ironija bu-
vo tas kompromisas, kai protingi 
ir jau pasiekę savo srityje aukš-
tumas vyrai leido sau pajuokauti. 
Ir tą humorą suprato ne tik čia, 
bet ir Europoje. Bet suprato, kad 
tai nėra aukščiausias muzikinis 
lygmuo. Tai buvo autoironija ir 
ironija tai pačiai „Eurovizijai“. O 
Lietuvoje palinkėčiau sėkmės pir-
miausia tiems, kurie konkrečiai 
rengia atrankas į „Euroviziją“. 
Ten turėtų būti kitas lygmuo.

G.JAKAVONIS: Vytautai, 
norėčiau paklausti, o kaip ver-
tinate Arinos pergalę Sopote? 
Mes didžiuojamės pergale prieš 
daugelį metų.  

V.JUOZAPAITIS: Kiekviena 
pergale aš džiaugiuosi, tik nelinkęs 
jų sureikšminti. Vieną dieną tai yra 
pergalė, kaip sporte. Menininkas 
negali girtis savo nuopelnais, kurie 
buvo praeityje. Jis turi parodyti, 
kas yra dabar, o ne tai, ką jis pla-
nuoja rytoj. Visi nuopelnai, kurie 
surašyti mano biografijoje, yra 
skirti nekrologui. Kai kiekvieną 
vakarą išeinu į operos sceną, yra 
žiūrovų, kurie neturi supratimo, 
kas ten toks išėjo. Kai nugrimuoja, 
niekas manęs neatpažįsta. Ir aš tu-
riu padaryti patį geriausią variantą 
čia ir dabar. Kalbant apie jaunimą, 
Evelina yra reta išimtis, sakysime, 
iš dabartinio populiariosios muzi-
kos pasaulio. Tie, kuriems patinka 
tos dainos, jos nepamirš. Dėl ger-
biamos Loretos minčių, kad ne vi-
sas jaunimas mėgsta lietuviškas 
dainas, jų nedainuoja. Tai šiuo 
atveju kaltos šeimos, tie patys tė-
veliai. Iš kur tie vaikai ateina? Iš 
savo šeimų. Čia yra šaknys. Šiaip 
aš nesureikšminčiau dainos vai-
dmens identifikuojant tautiškumą. 
Patį dainavimo fenomeną vertinu 
kaip kiekvienos asmenybės savi-
raiškos formą. Tai vienas iš būdų 
išreikšti savo mintis, kai negali 
kalbėti, nenori kalbėti ar pritrūks-
ta žodžių. Tai yra dainos prigimtis 
apskritai. Kartu turi galimybę su-
žadinti pačius geriausius jausmus 

tiems, kurie tavęs klauso. O „Eu-
rovizija“, „bazarai“, visi komerci-
niai dalykai nieko bendra neturi.  

G.JAKAVONIS: Mūsų tas 
atgimimas buvo dainuojanti re-
voliucija. Strasbūre teko daly-
vauti Europos Tarybos Parla-
mentinės Asamblėjos sesijoje, 
ten, kur įeinama į plenarinių 
posėdžių salę, dainavo Veroni-
ka Povilionienė, buvo balsuo-
jama dėl Lietuvai labai svarbių 
klausimų ir buvo laimėta. Visa 
delegacija sakė, kad Veronikos 
dainos padėjo priimti tokį 
sprendimą, kuris buvo reika-
lingas mūsų valstybei. Vytau-
tas kalbėjo, kiek mes čia esa-
me tauta ir valstybė. Klausi-
mas labai konkretus - dainų 
šventės. Latvija niekada netu-
rėjo tokios istorijos, kokią tu-
rėjo Lietuvos Didžioji Kuni-
gaikštystė. Latviai visada buvo 
okupuoti, bet jų dainų švenčių 
istorija prasidėjo 50 metų 
anksčiau. Mūsų dainų šventės 
įtrauktos į UNESCO Pasaulio 
paveldo sąrašą, o dabar girdi-
me, kad lyg ir biudžete tam ne-
numatyta pinigų, kad ši moks-
leivių dainų šventė, kuriai 
ruoštasi, kuri kelia dvasingu-
mą, neįvyks. Kokie būtų jūsų 
pamąstymai?  

L.SUNGAILIENĖ: Turiu pri-
sipažinti, šiek tiek esu nutolusi 
nuo tos visos veiklos, esu išėjusi 
vaiko auginimo atostogų. Bet iš-
girdusi tokias naujienas galėčiau 
daryti išvadą, kad tai tiesiog nesu-
sipratimas, kuris privalo būti labai 
greitai išspręstas. Tokio dalyko 
tiesiog negali būti mūsų kultūros 
politikoje. Tai vis dėlto tradicijos. 
Jau šeimoje, pradinio ugdymo įs-
taigose turi būti ugdoma vaikams 
meilė tautinei liaudies dainai ir 
apskritai muzikai, kad jų gyveni-
mas būtų harmoningesnis, netgi 
psichika būtų stabilesnė. Tai įro-
dyta įvairių mokslų. Ne veltui pri-
pažinta, kad mūsų dainų švenčių 
tradicija, kuri tęsiasi jau šimtmetį, 
yra UNESCO nematerialaus kul-
tūros paveldo šedevras. Manau, 
viskas bus išspręsta, ši šventė 
vyks, nes vaikams tai tikrai palie-
ka neišdildomą įspūdį. Tas visas 
buvimas, dainavimas kartu išlieka 
atmintyje visam gyvenimui. 

V.JUOZAPAITIS: Vienareikš-
miškai. Kadangi esu solistas, tokie 
masiniai renginiai tarsi neturėtų 
man būti prioritetas. Teko garbė 
dalyvauti dviejose pasaulio lietu-
vių dainų šventėse. Kokią pajunti 
jėgą, kai už tavęs stovi 30 tūkst. 
žmonių choras ir tau pritaria, o 
priešais matai šimtatūkstantinę 
minią žmonių, kurie ateina tiesiog 
pabūti. Meninės vertės muzikine 
prasme ten neverta ieškoti, bet tai 
yra mūsų bendrabūvio, kartų per-
einamumo mokykla, kurioje puo-
selėjamos tradicijos. Norėčiau pa-
brėžti ne tik moralinį, bet ir teisi-
nį aspektą - tų švenčių buvimas 
reglamentuojamas įstatymu. Da-
bartinė finansinė padėtis, krizė 
sujaukė žmonių protus, ir politikų 
taip pat, - jie nelabai sistemina sa-
vo kalbų, nemato savo komentarų 
bendrame politiniame ir teisinia-
me kontekste. Tai yra įteisinta. 
Nesu tikras dėl moksleivių dainų 

šventės, bet, ko gero, ji taip pat 
turėtų būti to įstatymo dalis. Jeigu 
nebus moksleivių dainų švenčių, 
tai kas gi papildys suaugusiųjų dai-
nų švenčių aruodą? 

G.JAKAVONIS: Evelina, 
štai dabar jūs esate lyderė, mū-
sų šios dienos didvyrė. Ar jūs 
jaučiate, kokia jums tenka di-
delė atsakomybė atstovauti 
Lietuvai, ar užteks tos jėgos?   

E.ANUSAUSKAITĖ: Ačiū už 
gražius žodžius. Pati taip nesu-
reikšminu šio laimėjimo kaip, pa-
stebėjau, visi kiti aplinkui. Nelabai 
galvoju apie tokius dalykus lipdama 
į sceną: ar man užteks jėgų ir drą-
sos, ar nepadarysiu gėdos. Tuo me-
tu galvoju apie dainą, kodėl dainuo-
ju, man tai labai svarbu, labai rei-
kalinga. Kaip gerbiamas Vytautas 
sakė, tai tiesiog savęs išraiška. Ne-
galvoju apie tokius dalykus, kad 
turiu kaip tankas eiti į priekį, ką 
nors pramušti, pralaužti. Manau, 
viena iš priežasčių, kodėl laimėjau, 
yra ta, kad aš nekovojau - aš tiesiog 
dainavau, tą minutę ant scenos gy-
venau tuo, ką dariau. O žmonės tai 
jaučia. Tu gali dainuoti prieš vei-
drodį, jei tau nereikalinga klausy-
tojo emocija, bet jei dainuoji žmo-
nėms, turi ir save atiduoti. Tik nu-
vykusi į festivalį „Slavianskij ba-
zar“ pamačiau, kaip baltarusiai ger-
bia savo kultūrą, kaip nuo mažų 
dienų skiepijama pagarba jai. Šo-
kiai, dainos yra pagrindas augti jų 
tautai. Tik ten pastebėjau, kad pas 
mus iškeliami visai kiti prioritetai. 
Ir tai nėra vien šeimų ar vaikų 
klausimas. Pats šou pasaulis, pa-
čios televizijos, laidos pateikia vi-
sai kitus dalykus. Normalu, kad 
mūsų tauta valgo tai, kas jai paduo-
dama valgyti. 

G.JAKAVONIS: Evelina pa-
minėjo gerą pavyzdį - Baltaru-
siją. Ši šalis nėra ES narė. Lo-
reta, ar pamenate, kai prieš re-
ferendumą stovėjome toje pa-
čioje scenoje, agituodami žmo-
nes balsuoti už ES, kur yra va-
karietiškos vertybės? Matome 
masinę Vakarų kultūrą, ES va-
dovai deklaruoja, kad naciona-
linės vertybės turi nunykti - 
mūsų kalba, papročiai, tos pa-
čios dainos. Man jau kažkaip 
nesinori gyventi toje ES. Ir jei 
atsuktume laikrodį atgal, ar 
taip pat energingai ragintumė-
te tą minią, stovinčią aikštėje, 
balsuoti už ES?   

L.SUNGAILIENĖ: Iš tiesų 
dabar tai jau labai pamąstyčiau, 
sudėčiau visus pliusus ir minu-
sus. Bet tuo metu mes kalbėjome: 
eikime į ES ir stokime kaip lietu-
viai, buvome pasiryžę neprarasti 
savo tautiškumo. Kiek žinau, ES 
tikrai neskatina tautinių vertybių 
išnykimo. Man atrodo, kad kaip 
tik turėtume likti kuo savitesni, 
kuo įdomesni tai pačiai Europai ir 
pasauliui. Viskas priklauso nuo 
mūsų - ką patys atsirenkame, ko-
kias tradicijas priimame, kam at-
veriame duris ir langus. Jeigu at-
veriame naujoms amerikoniškoms 
ar europietiškoms tradicijoms ir 
jomis pakeičiame savas senąsias, 
tai yra mūsų netvirto stuburo pro-
blema. Žiniasklaida turėtų labiau 
viešinti ir skleisti kultūrines ver-

tybes, o ne atvirkščiai. Dabar, 
braškant ES, mes turime ypač at-
sigręžti į savo tautiškumą, nes jei 
ne vienoje, tai kitoje sąjungoje vėl 
galime atsidurti. Viskas prasidės 
iš naujo. Mažai valstybei tarp di-
delių sunku.   

G.JAKAVONIS: Pupų Dėdė 
tarpukariu dainavo apie kaimy-
nus: „Viens raudonas kaip šė-
tonas, kitas rudas kaip šuva“.   

V.JUOZAPAITIS: Labai pa-
vojinga kelti tokius klausimus: ar 
vertėjo ten mums ką nors daryti, 
ar dabar neatsukus laikrodžio at-
gal, ar negrįžti pas baltarusius į 
glėbį? Tai labai pavojingos ten-
dencijos, netgi humoro forma. 
Net kalbų ir abejonių negali būti. 
Jei per referendumą buvo pareikš-
ta valia, būkime sąžiningi patys 
sau. 1940 metais mums buvo pri-
mesta Sovietų Sąjungos valia, vė-
liau buvo aiškinama, kad mes pa-
tys į ją įstojome. Nieko panašaus, 
tai buvo okupacija. Šiuo atveju 
mes ėjome savo valia į Europos 
Sąjungą, iš anksto žinodami, kad 
ne visi skaitė sutarties sąlygas, 
- tai čia kitas klausimas. Žmonės, 
rinkdamiesi mobilaus ryšio ope-
ratorių, taip pat ne visuomet skai-
to sutarties sąlygas ir vėliau gau-
na per nagus. Labai gražu, kad 
baltarusiai puoselėja savo nacio-
nalines vertybes, daug dėmesio 
skiria ne tik komercinės struktū-
ros, bet ir valdžia. Bet ten valdžia 
dėmesį skiria ir nelabai demokra-
tiniams dalykams. Ir galbūt tai yra 
būdas kaip nors kompensuoti tuos 
demokratijos trūkumus. Tai vie-
nas autoritarinio režimo išskirti-
nių bruožų - ypatingas dėmesys 
liaudies kultūrai. Žinoma, būtų 
gražu, jei pirmuosiuose pusla-
piuose būtų folkloras, aš sakyčiau, 
pradėkime nuo operos, vėliau bū-
tų popmuzika ir panašiai. Bet tai 
utopija. To niekada nebus ir to ne-
reikia. Na, atsitiko nelaimė dabar 
Europos Sąjungoje, tai padaryki-
me viską, kad padėtį ištaisytume. 
Turėdami savo ambicijų, parody-
kime tai pačiai Europai, kad esa-
me verti pagarbos. Tas verkšle-
nimas ir prašymas ranką ištiesus 
nieko negelbės. Dabar pats laikas, 
kai šventinis periodas ir metų 

virsmas, atsigręžti patiems į save, 
rasti tų išteklių ir pareikalauti pir-
miausia patiems iš savęs, ne iš 
valdžios, nes valdžia yra „mes“. 
Mes renkame valdžią, mes moka-
me pinigus. Nepatinka valdžia - 
eikime į valdžią.   

G.JAKAVONIS: Pamėginsiu 
iš atminties pacituoti dainų žo-
džius: „Jojo lietuvis prie Mėly-
nųjų vandenų į mūšį, kalaviju 
priešus kapodamas. Jojo per 
Žalgirio mūšį, kryžiuočius ka-
podamas. Meldėsi šventam 
ąžuolyne. Joja Vytautas, ranko-
se laikydamas du kalavijus“. Iš 
kur šios dainos? Ar esate gir-
dėjusi, Loreta?  

L.SUNGAILIENĖ: Yra, yra.   

G.JAKAVONIS: Bet tai yra 
vertimas iš baltarusių, kur la-
bai aiškiai parašyta, kad lietu-
viai yra senasis baltarusių pa-

vadinimas, kad Vytautas yra 
baltarusių kunigaikštis, vedęs 
kunigaikštienę Aną. Tai, ko mes 
neišlaikėme, žmonės, didžiuo-
damiesi savo istorija, labai gra-
žiai pritaikė sau. Visa tai iš ben-
dros mūsų Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės istorijos. Iš čia 
ta stiprybė, jų folkloro pakili-
mas. Pakomentuokite.   

L.SUNGAILIENĖ: Yra tokių 
senosios baltarusių ir baltų muzi-
kos tyrinėtojų, gyvenančių Mins-
ke ir dažnai besilankančių Lietu-
voje, kurie sako: „Mes ne slavai, 
mes baltai“. Ir jie labai didžiuojasi, 
kad turi ryšių su lietuviais. Pir-
miausia tai yra visų baltų genčių 
žemės, tai yra baltų kultūrinis ir 
etnografinis palikimas. Iš tikrųjų 
kaip kam patogu, galbūt baltaru-
siai tai, kas jiems naudinga, trauks 
iš lietuvių.   

G.JAKAVONIS: Ką padaryti, 
kad ir mes kaip jie didžiuotumės 
savo istorija? Jie atstato pilis, o 
mes to padaryti nesugebame.   

L.SUNGAILIENĖ: Mes taip 
pat po truputį darbuojamės. Bal-
tarusijoje irgi yra tokia paradinė 
pusė, o viduje tai visko būna. Ir 
pilys, ir pagrindiniai keliai atrodo 
išblizginti. Laukuose nė vieno 
plotelio nesuarto nėra. Bet kai-
muose tai visko yra. Negali saky-
ti, kad mes jau visai mirę, niekuo 
nesirūpiname. Darome, bet, ko 
gero, kaip ir visiems, reikia ir pa-
laikyti, ir paskatinti, ir įbesti al-
kūne. Kalbu tiek apie finansinius, 
tiek apie moralinius dalykus. Ir 
pasidžiaugti reikia tuo, ką daro-
me, kad dar daugiau jėgų ir noro 
turėtume visa tai puoselėti. Daug 
tos veiklos paremta grynai entu-
ziazmu, tuo vėlgi reikia pasidi-
džiuoti ir pasidžiaugti. 

G.JAKAVONIS: Evelina, žą-
sys kitados išgelbėjo Romą. Ar 
dainuojantys lietuviai išgelbės 
savo valstybę?  

E.ANUSAUSKAITĖ: Neži-
nau, ar užtenka tik dainuojančių 
lietuvių. Reikalingi visi lietuviai. 
Nematau, kad čia kas nors labai 
blogo. Manau, dainos labai svarbu, 
nes muzika - kalba, kurią visi su-
pranta.  

G.JAKAVONIS: Vytautai, ką 
apskritai palinkėtumėte Nau-
jųjų metų proga savo tautai?  

V.JUOZAPAITIS: Ne tik savo 
tautai. Norėčiau palinkėti visoms 
pasaulio tautoms. Pirmiausia svei-
ko proto, nesusinaikinti pirma lai-
ko, nes kiekvienai tautai, kaip ir 
asmeniui, ateis tas laikas. Būti są-
žiningiems, nuoširdiems. Ir kad 
gyvenantieji šiame žemės lopinė-
lyje, besivadinantys lietuviais, 
baigtų rietis ir atsigręžtų į aukš-
tesnes vertybes. Linkiu visiems 
ramybės, susitaikymo pirmiausia 
su savimi, kad kiekvienas iš savęs 
reikalautų atsakomybės. 

Parengė Janina GRIGAITYTĖ

Visa filmuota  
medžiaga tinklalapyje

Eltos nuotr.

Šio apskritojo stalo tema susijusi su Naujaisiais metais, viltimis ir įvairiopos 
laimės išsipildymu. O kadangi ŽALGIRIO NACIONALINIO PASIPRIEŠINIMO 
JUDĖJIMO šūkis yra „Su Žalgiriu - už Lietuvą!“, atsižvelgiant į jau minėtas 
aplinkybes, šios dienos apskritojo stalo pokalbio temai parinkome 
atitinkamą pavadinimą – „Su daina - už Lietuvą!“ Kalbėsime apie tautą, 
dainas ir kultūrą; galų gale juk būtent pastarieji trys elementai yra 
kiekvienos sveikos valstybės pamatas. 

Pati taip nesureikšminu 
šio laimėjimo kaip, 
pastebėjau, visi 
kiti aplinkui

Evelina ANUSAUSKAITĖ
Dainininkė
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Dabartinė finansinė 
padėtis, krizė sujaukė 
žmonių protus, ir 
politikų taip pat

Prof. Vytautas JUOZAPAITIS
Operos solistas
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Jau šeimoje, pradinio 
ugdymo įstaigose 
turi būti ugdoma 
vaikams meilė tautinei 
liaudies dainai

 Loreta SUNGAILIENĖ
 Kultūrinių televizijos laidų vedėja
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Su daina – už Lietuvą!


